Nº do documento: (S/N) Tipo do documento: PROJETO DE LEI

Descrição: CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO SÃO SEBASTIÃO DO SÍTIO LAGINHA

Autor: 99845 - DEPUTADO FERNANDO SANTANA
Usuário assinador: 99845 - DEPUTADO FERNANDO SANTANA

Data da criação: 01/12/2023 11:17:00 **Data da assinatura:** 01/12/2023 11:19:11



GABINETE DO DEPUTADO FERNANDO SANTANA

AUTOR: DEPUTADO FERNANDO SANTANA

PROJETO DE LEI 01/12/2023

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO SÃO SEBASTIÃO DO SÍTIO LAGINHA, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE JARDIM, ESTADO DO CEARÁ.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ decreta:

Art. 1º É considerada de utilidade pública estadual a ASSOCIAÇÃO SÃO SEBASTIÃO DO SÍTIO LAGINHA, sociedade civil, sem fins lucrativos, com sede e foro no Município de Jardim, Estado do Ceará.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Associação São Sebastião do Sítio Laginha, é uma sociedade civil, sem fins lucrativos, fundada em 23 de abril de 1996, sediada no Sítio Laginha, Município de Jardim.

A Associação São Sebastião do Sítio Laginha tem como finalidade organizar os moradores da localidade e adjacências visando a defesa de seus interesses junto aos órgãos públicos municipais, estaduais e federais, de forma a propiciar a melhoria de suas condições de vida através da implantação de medidas que lhes assegure a satisfação de suas necessidades fundamentais.

A Entidade promove atividades que visam divulgar informações úteis sobre saúde, educação, lazer e outros aspectos da vida, através de cursos, palestras, atividades artísticas, culturais e esportivas, com a finalidade de preparar os moradores para alcançar seus objetivos comuns. Além disso, presta apoio aos serviços de saúde e educação desenvolvidos na Comunidade, e estimula a troca de experiências com outras comunidades sempre que necessário.

É importante o reconhecimento desta entidade como de utilidade pública estadual, pois a fortalecerá ainda mais para que ela possa cumprir com os objetivos que ensejaram sua criação.

Desta forma, solicito o apoio dos demais parlamentares para a aprovação desta propositura.

DEPUTADO FERNANDO SANTANA

DEPUTADO (A)